
Originale 
 

COMUNE di ISSIME 
Regione Autonoma Valle d’Aosta 

 
 

Determinazione n. 42 del 20/03/2023 
 
Oggetto: Determina a contrarre e contestuale affidamento del servizio di supporto 

per la gestione dell’avviso "Misura 1.4.5 - Piattaforma Notifiche Digitali 
(PND)". CIG Z4B3A63972. 

 
 

Il Segretario 
 
PREMESSO che: 
 il Comune di ISSIME, tramite domanda sottoscritta dal Sindaco, ha presentato istanza 

per la partecipazione al seguente avviso “AVVISO MISURA 1.4.5 – PIATTAFORMA 
NOTIFICHE DIGITALI - PND"; 

 la richiesta è stata accettata ed è stato emesso relativo decreto di finanziamento da parte 
del Dipartimento per la trasformazione digitale per un importo di euro 23.147,00; 

 

CONSIDERATO che: 
 al fine di gestire correttamente la candidatura sopracitata al bando PNRR e raggiungere     

l’obiettivo tecnico ed economico l’Ente deve gestire numerose attività che richiedono 
competenze in vari settori specialistici, da attuare in tempi brevi, pertanto non è 
possibile utilizzare direttamente il personale dell’Ente e dei Comuni dell’ambito per 
mancanza di risorse umane e di formazione specifica in materia; 

 si rende necessario, in ragione della complessità delle azioni da svolgere, avvalersi della 
professionalità di un operatore esterno affidando un servizio di supporto tecnico per 
gestire gli adempimenti previsti dal bando ed i relativi progetti e raggiungere 
l’obiettivo richiesto per ottenere il finanziamento; 

 

VISTO il preventivo presentato in data 02.11.2022 al prot. 4632 dalla Ditta Why Not s.r.l., con 
sede a Rivarolo Canavese (TO) in Via Vallero n. 1 (P.I e C.F. 12626930015) che si rende 
disponibile ad effettuare il servizio di supporto alla gestione del Bando in oggetto al fine di 
conseguire gli obiettivi previsti (incontro in presenza o tramite call conference con l’Ente, 
Relazione sintetica per ogni Bando, contatto con i fornitori, Richieste preventivi, Affidamento 
fornitori, Controllo fornitori e verifica stato di avanzamento progetti, preparazione check list e 
affiancamento al Rup) per un importo di € 1.800,00, iva 22% esclusa, pari a € 396,00, per un 
importo totale di euro 2.196,00; 

 

CONSIDERATO che l’operatore economico Why not con sede a Rivarolo Canavese (TO) in 
via Vallero n. 1, C.F. 12626930015 e P.IVA 12626930015 dispone delle competenze necessarie 
per l’intervento di cui sopra; 
 

CONSIDERATO che 
 la legge 27 dicembre 2006, n. 296 (finanziaria 2007), articolo 1, comma 450, modificata 

dalla legge n. 145 del 30 dicembre 2018, pone in capo alle amministrazioni pubbliche di 



cui all’articolo 1 del d.lgs. 165/2001, l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
dell’articolo 328 del D.P.R. 207/201, ovvero al sistema telematico messo a disposizione 
dalla centrale regionale di riferimento, per l’acquisto di beni e servizi di importo 
superiore a 5.000 euro; 

 la L. 135/2012, di conversone del D.L. 95/2012, all’art. 1 impone a tutte le 
Amministrazioni di approvvigionarsi tramite il mercato elettronico o aderendo ad una 
delle convenzioni Consip, accessibili tramite l’area riservata del sito web 
www.acquistinretepa.it oppure tramite altra centrale di committenza locale autorizzata;  

 l'art. 37, comma 1, del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi 
di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza; 

 l’art. 1, comma 2, della legge 120/2020 (Decreto semplificazioni), come modificato dal 
D.L. 77/2021, recita: “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto 
legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività 
di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e 
architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante 
procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei 
contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

… omissis …” 
 il comma 4, dell’art. 37, del D.lgs. 50/2016 che impone, fra l’altro, alle stazioni 

appaltanti comuni non capoluogo di provincia, di procedere ricorrendo a una centrale di 
committenza o a soggetti aggregatori qualificati, è stato sospeso fino al 30 giugno 2023, 
dall'art. 1, comma 1, lett. a), della legge n. 55 del 2019, come modificato dall'art. 8, 
comma 7, della legge n. 120 del 2020 e poi dall'art. 53, comma 1, lettera a), sub. 1.2, del 
decreto-legge n. 77 del 2021; 

 l'importo contrattuale stimato è inferiore a 139.000,00 euro e, pertanto, è possibile 
procedere all'affidamento del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell'art. 1, 
comma 2, della legge 120/2020, attraverso affidamento diretto; 

 il comma 1 dell’art. 40 del D.Lgs. 50/2016, come oggi vigente impone, ai sensi dell’art. 
5bis del D.Lgs. 07.03.2005, n. 82, Codice dell’Amministrazione Digitale, l’obbligo di 
procedere a comunicazioni e scambi di informazioni unicamente in modalità elettronica 
nell’ambito delle procedure di gara; 

 con comunicazione del Presidente dell’ANAC del 30/10/2018 l’Autorità conferma la 
possibilità di procedere senza l’uso di mezzi telematici per gli affidamenti di importo 
inferiore a 5.000,00 euro come previsto dalla legge 27/12/2006, n. 296 sopraccitata e 
s.m.i.; 

 

RICHIAMATO l’art. 32, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016 che prevede “Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120_new.htm#08
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120_new.htm#08


ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui 
all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 
tecnico-professionali, ove richiesti”. 
 

CONSIDERATO che: 
 l’operatore economico ha trasmesso una dichiarazione, acquisita agli atti attestante 

l’assenza di cause d’esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e la comunicazione del 
conto dedicato e di chi vi opera, in ossequio agli obblighi di cui alla tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della L. 13.08.2010, n. 136;  

 è stata verificata, tramite procedura telematica, la regolarità contributiva per il servizio in 
oggetto e che risulta emesso DURC On Line con validità fino al 27/06/2023, come da 
protocollo n. INPS_34884155 del 27.02.2023, dal quale si evince che l’operatore 
economico risulta regolare ai fini del DURC (INPS, INAIL, CNCE); 

 è stata verificata l’assenza di annotazioni riservate nell’apposita sezione del portale ANAC; 
 è stata valutata la congruità dell’offerta formulata nonché l’idoneità dell’operatore 

economico offerente; 
 è stato verificato il possesso dei requisiti tecnico professionali da parte dell’operatore 

economico, con l’acquisizione agli atti al prot. n.1436 in data 16/03/2023, della visura 
camerale tramite il portale informatico regionale “Partout”, applicazione “Parix”, da cui 
risulta che la stessa è iscritta alla Camera di Commercio di Torino al n. REA: TO – 
1304101 dal 26.01.2022. 

 in applicazione dell’articolo 46 comma 3 della legge regionale 54/1998 e dell’articolo 21 
del Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, compete ai 
responsabili dei servizi l’attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti dagli atti di 
indirizzo adottati dall’organo politico, inclusa l’adozione di tutti gli atti di gestione 
finanziaria, tecnica e amministrativa. 

 

RICHIAMATI: 

 lo Statuto Comunale vigente; 
 il DUPS e il bilancio di previsione per il triennio 2023-2025, approvato con la 

deliberazione del Consiglio comunale n. 3 del 25.01.2023; 
 il Piano Esecutivo di Gestione (PEG), che prevede anche l’assegnazione delle quote di 

bilancio ai responsabili di spesa, approvato con la deliberazione della Giunta comunale n. 7 
del 13.02.2023; 

 la L. 29.12.2022, n. 197 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale 
n. 303, in data 29.12.2022, Supplemento Ordinario n. 43, in vigore dal 1° gennaio 2023; 

 la L.R. 22.12.2022, n. 32 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale della Regione autonoma Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste (Legge di stabilità 
regionale per il triennio 2023-2025) Modificazioni di leggi regionali” in vigore dal 1° 
gennaio 2023; 

 il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale”, convertito con modificazioni nella Legge 11 settembre 2020, n. 120; 

 il D.lgs. 23.06.2011, n. 118, ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 



organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42” e i suoi principi 
contabili di cui all’art. 3 e agli allegati n. 1, n. 4/1, n. 4/2, n. 4/3 e n. 4/4; 

 il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 15 del 21.06.2018 e da ultimo modificato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 14 del 31.05.2021; 

 il D.lgs. 30.06.2003, n. 196 in materia di protezione dei dati personali, così come ancora 
vigente a seguito delle modifiche apportate dal D.lgs. 10.08.2018, n. 101 di adeguamento 
della normativa nazionale al Regolamento UE 2016/679 (General Data Protection 
Regulation – GDPR) e la Delibera della G.C. n. 56 del 19.12.2018; 

 il Decreto del Sindaco del Comune di Gressoney Saint-Jean, in qualità di Comune capofila, 
n. 9 del 15.07.2022 avente ad oggetto “Conferimento dell’incarico di segretario e 
adempimenti connessi alla sig.ra Patrizia Longis, dei Comuni convenzionati di Gressoney-
Saint-Jean, Gressoney-La-Trinité, Gaby e Issime”; 

 il Decreto del Sindaco n. 17 del 15.07.2022 avente ad oggetto “Nomina Segretario 
comunale quale responsabile dei servizi”. 

 la deliberazione della Giunta n. 9 del 27/02/2023 di nomina del RUP dell’intervento in 
argomento. 

 

RITENUTO sussistere le motivazioni di fatto e di diritto per provvedere in merito. 
 

VALUTATA la congruità dell’offerta formulata, nonché l’idoneità dell’operatore economico 
offerente. 
 

VERIFICATA la regolarità contabile ai sensi dell’art. 5, comma 1, lett. a) del vigente 
Regolamento comunale di contabilità, attestando la copertura finanziaria della presente 
determinazione;  

 
D E T E R M I N A 

 

1. DI STABILIRE che la presente costituisce determinazione a contrattare ai sensi 
dell’articolo 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016, al fine di procedere all’affidamento del 
servizio di supporto per la gestione dell’avviso “INVESTIMENTO 1.4 - SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE MISURA 1.4.5 – PIATTAFORMA NOTIFICHE 
DIGITALI - PND" a operatore economico esterno; 
 

2. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 1, comma 2, della legge 120/2020 (Decreto 
semplificazioni), come modificato dal D.L. 77/2021, per tutte le motivazioni di fatto e 
di diritto in premessa indicate che qui si intendono espressamente richiamate e 
approvate, all’operatore economico Why not con sede a Rivarolo Canavese (TO) in via 
Vallero n. 1, C.F. 12626930015 e P.IVA 12626930015 il servizio di cui al punto 1), 
precisando che:  

a) il fine di pubblico interesse che si intende perseguire è quello di conseguire gli 
obiettivi previsti dal Bando per il quale è stato ottenuto il finanziamento; 

b) l’oggetto del contratto é costituito:  
incontro in presenza o tramite call conference con l’Ente, relazione sintetica per 
ogni Bando, redazione delle bozze di richiesta di preventivo, supporto nelle 
procedure di affidamento ai fornitori, controllo dei requisiti dei fornitori e verifica 
dello stato di avanzamento dei progetti, preparazione check list e affiancamento al 
Rup;  



c) l’onere posto a carico dell’Ente ammonta a netti euro 1.800,00, soggetti a IVA 
corrente per euro 396,00, con finanziamento garantito dalle entrate ordinarie per la 
copertura della spesa d’investimento come riportato al punto 3) che segue;  

d) ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del D.lgs. 50/2016, il contratto si perfezionerà 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio mediante l’invio di 
comunicazione a mezzo posta elettronica;  

e) le condizioni per l’affidamento dei servizi nonché le clausole essenziali del contratto 
sono così stabilite:  
 la prestazione di cui trattasi dovrà essere avviate entro cinque giorni dalla 

trasmissione a mezzo PEC di apposita lettera contrattuale e dovranno perdurare 
sino all’ottenimento del finanziamento e la conclusione del procedimento; 

 il pagamento sarà effettuato per il 30% al 31/12/2023 e per il restante 70% al 
momento della liquidazione dei fondi PNRR e comunque al termine del 
procedimento, fatto salvo il maggior tempo necessario per la verifica della 
regolarità contributiva dell’operatore economico e previa attestazione 
dell’avvenuta esecuzione della prestazione a cura del servizio tecnico comunale; 

 non viene redatto il DUVRI in quanto i servizi descritti saranno eseguiti 
dall’operatore economico affidatario in assenza di dipendenti comunali, da cui 
deriva la mancanza di interferenze di sorta.  

 

3. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.lgs. 267/2000, la somma 
complessiva di euro 2.196,00, quale onere a carico dell’ente per il servizio di supporto 
per l’investimento 1.4 "servizi e cittadinanza digitale" - misura 1.4.5 “Piattaforma 
notifiche digitali – PND” da imputare alla Missione 01 “Servizi istituzionali, generali e 
di gestione”, Programma 02 “Segreteria generale”, Titolo 1° “Spese correnti”, Macro 
103 “Acquisto di beni e servizi”, (impegno 90/2023) gestione competenza 2023 del 
bilancio di previsione 2023/2025, finanziata da variazione di spese correnti inserite in 
sede di approvazione del bilancio di previsione. 
 

4. DI AUTORIZZARE la liquidazione all’operatore economico Why Not s.r.l. a 
tacitazione di ogni suo diritto ad avere per l’affidamento di cui in oggetto, a seguito di 
accertamento della sua esecuzione, fino a euro 1.800,00, con imputazione della spesa 
come al precedente punto 3). 
 

5. DI AUTORIZZARE la liquidazione all’Erario, in ottemperanza alle disposizioni di cui 
all’articolo 17 ter del DPR 633/1972, fino alla somma di euro 396,00, a titolo di I.V.A. 
sull’affidamento di cui al punto 2.b), con imputazione della spesa agli articoli e impegni 
di cui al punto 3). 
 

6. DI SVINCOLARE gli importi eventualmente impegnati in esubero, rendendoli 
disponibili all’atto dell’acquisizione della contabilizzazione definitiva delle spese. 
 

7. DI ATTESTARE la copertura finanziaria della presente determinazione dando atto che 
trattasi di affidamento esigibile nel corso dell’anno 2023. 
 

8. DI DARE ATTO che la comunicazione o l’informazione antimafia non sono richieste 
per effetto dell’art.83, comma 3, lett. e) del D.lgs. 06.09.2011, n. 159 “Codice delle 
Leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di 
documentazione antimafia a norma degli artt. 1 e 2 della L. 13.08.2010, n. 136” 



(provvedimenti, atti, contratti e erogazioni il cui valore complessivo non supera i 
150.000 euro). 
 

9. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’Ufficio ragioneria e 
all’operatore economico affidatario, ciascuno per quanto di propria competenza. 
 

10. DI PUBBLICARE il presente provvedimento e i relativi dati sul sito istituzionale del 
Comune di Issime nella sezione Amministrazione Trasparente, in applicazione delle 
disposizioni previste dal Decreto legislativo del 14/03/2013 n.33 “Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

 
 
 

--==ooOoo==-- 
 



 
Il Responsabile dell’istruttoria Il Segretario 

 LONGIS Patrizia   LONGIS Patrizia 
 

============================================================= 
 
Visto si attesta la copertura finanziaria della presente determinazione, ai sensi dell’articolo 147 bis 
comma 1, secondo periodo del D. Lgs. 267/2000. 
 

 Cod MECC  
CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

Z4B3A63972 2023 90 01021 103 10202 10202 999 2.196,00 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 LONGIS Patrizia 

Issime, lì 20/03/2023 
============================================================= 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto attesta che copia del presente atto è stato posto in pubblicazione all’Albo Pretorio 
telematico il 20/03/2023 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’articolo 52 bis, comma 
1 della Legge regionale 07.12.1998, n. 54, introdotto dall’articolo 7 della Legge regionale 21.01.2003, n. 
3. 
 
Issime, lì 20/03/2023 Il Responsabile 

  BOSONIN Matteo 
 

=============================================================


